gibi özellikler yönünden daha iyi olduklarından bu şekilde meşhur olmuşlardır.

Üzerinde ashabın icmâ ettiği Hz. Osman mushafi kısa zamanda bütün İslâm coğrafyasına yayılmış ve öncelikle bu mushafın gönderildiği şehirler olmak üzere kıraat ilmi merkezleri doğmuştur. Kıraat alanında yazılan eserlerin 70 (689) ve 80'li (699) yıllara kadar gitmesi, büyük kıraat âlimlerinin çoğunun tâbiünden olması bu ilmin kısa zaman dilimi içinde aldığı mesafeyi göstermesi açısından önemlidir.

İlk yazılan eserler ve yapılan rivayet ve kıraat tâlimi çalışmalarına bakıldığında kendi içinde tutarlılığı olan kıraatlerin sayısının otuzu aştığı görülmektedir. Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm kıraate dair kitabında meşhur yedi kıraatin yanında yirmi beş, Cehtamî ve İbn Cerîr et-Taberî konuyla ilgili eserlerinde yirmi kıraati toplamışlardır. İbn Mücâhid (ö. 324/936), Kitâbü's-Seb'a adlı eseriyle kıraat ilminin tarihinde bir dönüm noktası oluşturmuştur. Medine'de Nâfi' b. Abdurrahman, Mekke'de İbn Kesîr, Kûfe'de Âsım b. Behdele, Hamza b. Habîb ve Kisâî, Basra'da Ebû Amr b. Alâ ve Şam'da İbn Âmir'in kıraatinden meydana gelen bu sistem ilgiyle karşılanmış ve kabul görmüştür (Ali b. Muhammed es-Sehâvî, 1987: II, 432.)

2.1. Kıraât İmamları:

Kıraat imamları, Kur'an'ın farklı lehçelerde okunmasını inceleyen ve yaygınlaştıran kimselerdir. Kıraat imamları, Hz. Peygamber'den farklı senetlerle Kur'an'ı öğrenmiş ve talebelerine aktarmışlardır. Kıraat imamlarının sayısı konusunda farklı görüşler vardır. En meşhur görüşe göre, yedi kıraat imamı vardır. Bunlar şunlardır:

1. Nâfi b. Abdurrahman el-Leysî (ö. 169/785): Medine kıraat imamı olarak tanınmıştır. Kıraati Hz. Peygamber'e Übey b. Kâ'b yoluyla ulaştırmıştır. Talebelerinden Kâlûn ve Verş onun kıraatini rivayet etmiştir.
2. Ebû Ma'bed Abdullah b. Kesîr (ö. 120/738): Mekke kıraat imamı olarak tanınmıştır. Kıraati Hz. Peygamber'e Mücâhid b. Cebr - Abdullah b. Abbas - Übey b. Kâ'b senediyle ulaştırmıştır. Talebelerinin talebelerinden Bezzî ve Kunbül onun kıraatini rivayet etmiştir.
3. Ebû Amr b. Alâ el-Basrî (ö. 154/771): Basra kurrâsından olup kıraati Hz. Peygamber'e Mücâhid b. Cebr - Abdullah b. Sâib - Zeyd b. Sabit, Yezîd b. Rûmân - Abdullah b. Ayyaş - Übey b. Kâ'b, Hasan-ı Basrî- Hittân b. Abdullah - Ebû Mûsâ el-Eş'ari gibi senedlerle ulaştırmıştır. Talebesi Yahya b. Mübarek el-Yezîdî'nin talebeleri Dûri ve Sûsî onun kıraatini rivayet etmiştir.
4. Abdullah b. Âmir el-Yahsubî (ö. 118/736): Yemenli olup Şam kurrâsındandır. Kıraati Hz. Peygamber'e Mugire b. Ebû Şihâb el-Mahzûmî- Hz. Osman senediyle ulaşmaktadır. Talebesi Yahya b. Hâris'in râvilerinden Hişâm b. Ammâr ve Ebû Amr İbn Zekvân onun kıraatini rivayet etmiştir.
5. Âsim b. Behdele (ö. 127/ 745): Küfe kurrâsından olup kıraati Ebû Abdurrahman es-Sülemî - Ali b. Ebû Tâlib ve Zir b. Hubeyş - Abdullah b. Mes'ûd isnadlarıyla Resûlullah'a ulaştırmıştır. Talebeleri Ebû Bekir Şu'be b. Ayyaş ve Hafs b Süleyman'ın rivayetleriyle meşhur olmuştur.
6. Hamza b. Habîb (ö. 156/773): Fars asıllı olup Küfe kurrâsındandır. Kıraati Resûl-i Ekrem'e Muhammed b Abdurrahman b Ebû Leylâ - İsâ b Abdurrahman b Ebû Leylâ - Abdurrahman b Ebû Leylâ - Hz Ali ve Humrân b A'yen - Ubeyd b Nudayle - Abdullah b Mes'ûd isnadlarıyla ulaştırmıştır, bu ilmi onun talebelerinden tahsil eden Hallâd b Hâlid ve Halef b Hişâm'ın rivayetleriyle meşhur olmuştur.
7. Ali b Hamza el-Kisâî (ö 189/805): İran asıllı olup küfe kurrâsındandır. Kıraati Hz Peygamber'e Hamza b Habîb, İsâ b Ömer el-Hemedânî ve diğer bazı hocalarının isnadlarıyla ulaşmaktadır, talebelerinden Ebû'l-Hâris ve Dûri'nin rivayetleriyle yaygınlık kazanmıştır.

Bu yedi kıraat imamının yanında, Ebû Ca'fer Yezîd b. Ka'kâ' el-Kârî, Yâkûb b.

Sahih Kıraât hakkında birçok Kıraât âlimi görüşler öne sürse de net bir bilgi varit olmamıştır. İbnü'l-Cezerî kanaatini ortaya koymak için yukarıda saydığımız şartları: Arap diline uygun olması, Hz. Osman Mushaf'ına uygun olması ve sahih bir senetle gelmesi olan bu üç şartı Kıraât âlimlerinin çoğunluğu kabul etmektedir. Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045) *el-İbâne an-Meâni'l-Kıraât* adlı eserinde bu şartlardan bahseder ve bu şartların inkârının caiz olmadığını söylüyor. (İbnü'l-Cezerî, 2002, 1/168; ; Karaçam, 2019, 61.)

2.2.1.1. Mütevâtir Kıraât

Sağlam bir senetle Hz. Peygamber efendimizden nakledilen, yalan üzerine ittifak etmeleri aklen mümkün olmayan bir grubun diğer bir gruba rivayet ettiği Kıraâte Mütevatir Kıraât denir. (İbnü'l-Cezerî, 2002, 1/22.)

Kıraât ilmi ile ilgili eserleri incelediğimizde ilk başta mütevâtir Kıraâtların sayısı konusunda herhangi bir tutarlılık söz konusu değildir. Hicri üçüncü asırda mütevâtir Kıraâtler konusunda

ilk kısıtlayıcı tasnifi yapan ise İbn Mücâhittir (ö. 324/936). O, *Kitâbü's-Seb'a fi'l-Kıraât* adlı eserinde bunu geniş bir şekilde dile getirmektedir.

2.2.1.2. Meşhur Kıraât

Senedi sahih olup, Arap dili gramerine uyan ve hatt-ı Mushaf'ı Osmânî'ye uygun olan kurrâlar arasında meşhur olmuş; fakat tevâtür derecesine ulaşamayan Kıraâte meşhur Kıraât denir.

Hem üslubu hem de içeriğiyle insan yapımı bir kitap olmadığını göstermektedir. Kuran, evrensel bir mesaj taşımakta ve bütün insanlığa hitap etmektedir.

KAYNAKÇA

- Altundağ, M. (2001). “Sahih Kıraâtlerin Arap Lehçeleri ile İlişkisi”. *Marmara. Ünv. Dergisi*, (20), 23- 48.
- Buhârî, M. (1432/2011). *el-Câmiu’s-Sahîh*. thk. Şuayip Arnavut. Beyrut: Risaletü Alemiyye.
- Birişik, A. (2014). *Kıraât İlmi ve Tarihi*. Bursa: Emin Yayınları.
- Çetin, A. (2012). *Kur’ân Okuma Esasları*. Bursa: Emin Yayınları.
- Çetin, A. (2001). *Kıraâtların Tefsire Etkisi*. İstanbul: Marifet Yayınları.
- Çetin, A. (2010). *Kur’ân-ı Kerim’in İndirildiği Yedi Harf ve Kıraâtlar*. İstanbul: Ensar Yayınları.
- Çollak, Fatih. (2006). *Âsım Kıraâtı*. İstanbul: Üsküdar Yayınevi.
- Dânî, E. Â. O. (1930). *et-Teyisir fi Kıraâti’s-Seb’a*. İstanbul: Otu Pretzl.
- Dânî, E. Â. O. (1418/1997). *el-Ahrufü’s-Seb’a li’l-Kur’ân*. Cidde: Dâru’l-Minâre.
- Dânî, E. Â. O. (2006). *Camiu’l-Beyân fi’l-Kıraâti’s-Seb’a*. Kâhire: Dâru’l- Hadis.
- Dimyâtî, A. b. M. (2007). *İthâfü Fudelâi’l-Beşer*. Beyrut: Âlemü’l-Kutub.
- İbn Âtiyye, A. (2001). *el-Muharrerü’l-Vecîz*. Beyrut: Dâru’l Kûtübî’l-Âlemiyye.
- İbnü’l-Cezeri, Ş. M. (1961/1381). *Takribü’n-Neşr fi’l-Kıraâti’l-Âşr*. Mısır: Dâru’l Kûtübî’l-Âlemiyye.
- İbnü’l-Cezeri, Ş. M. (1980). *Müncid’u’l-Mukri’in ve Mürşidü’t-Talibin*. Beyrut: y.y.
- İbnü’l-Cezeri, Ş. M. (2002). *en-Neşr fi’l-Kıraâti’l-Âşr*. Beyrut: y.y.
- İbnü’l-Cezeri, Ş. M. (1932/1351). *Ğâyetü’n-Nihaye fi Tabakâtü’l-Kurrâ*. Mısır: Mektebetü’l - Hancı.
- İbn Kesir, İ. (2000/1321). *Tefsirü’l-Kur’âni’l-Azim*. Kahire: Mektebetü’l-Türasi’l-Arabiyye.
- İbn Manzûr, C. M. (1997). *Lisânü’l-Arab*. Beyrut: Müessesetü’t-Tarihu’l-Arab.
- İbn Mücahid, E. (1972). *Kitâbü’s-Seb’a fil-Kıraât*. Kahire: Dâru’l-Mâarif.
- Karaçam İ. (1974). *Kur’ân-ı Kerim’in Nüzûlü ve Kıraâtı*. İstanbul: Marmara Ünv. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay.
- Karaçam İ. (2012). *Kur’ân-ı Kerim’in Faziletleri ve Okunma Kaideleri*. İstanbul: Marmara Ünv. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yay.
- Kâdî, A. (1981). *el-Büdüru’z-Zâhira fi’l-Kıraâti’l-Âşerati’l-Mütevâtire Min Târikî’s-Şâtibîyye ve’d-Dûrâ*. Beyrut: y.y.
- Kurtubî, M. (2006/1427). *el-Câmiu li Ahkâmi’l-Kur’ân*. Beyrut: Müessesetü’r-Risâle.

- Mekkî, M. (1977). *el-İbâne an-Meâni'l-Kıraât*, thk, Abdulfettah İsmail Şelebi. Mısır: Dâru'n-Nehde.
- Mekkî, M. (1405/1985). *et-Tefsira fi'l-Kıraât*. Kuveyt: Ma'hedü'l-Mahtütati'l-Arabiyye.
- Muhaysin. M. S. (2006). *el-Mühezzeb fi'l-Kıraâti'l-Âşere ve Tevcihiha min Târiki Tayyibeti'n-Neşr*. Mısır: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turas.
- Muhaysin. M. S. (2015/1436). *el-İrşâdâtü'l-Celiyye fi'l-Kıraâti's-Seb'a min Târikî's-Şâtibîyye*. Mısır: Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Turas.
- Önen, Hasan. (2014). “Ebu 'Amr Ed-Dânî'ye Göre Yedi Harfin Anlamı”. *Şarkıyyat İlmi Araştırmalar Dergisi*, (XI), 56-72.
- Pâlûvî A. (ts). *Zûbdetü'l-İrfân*. İstanbul: Mektebetü'l-Hânefiyye.
- Râzî, F. (1981). *Mefâtihu'l-Ğâyb*. Beyrut: Dârü'l-Fikr.
- Saylan. N. (2020). “Arap Dili ile İlişkisi Bağlamında Beğavi Tefsirinde Kıraât İlişkisi”. *Fırat Üniv. İlahiyat F. Dergisi*. 20 (2).
- Süyûtî, C. (2008). *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'ân, Müessesetü'r-Risâle*. thk. Şuayb Arnavut, Lübnan: y.y.
- Taberî, M. (2001/1422). *Câmiü'l-Beyân an Te'vil Âyi'l-Kur'ân*. Kahire: Dârü'l-Hicr.
- Yazır, E. M. H. (2003). *Hak Dini Kur'ân Dili, sadeleştiren Sıtkı Güllü*. İstanbul: Huzur Yayınları.
- Zemahşerî, C. (ts.).